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گفت وگو با فرشاد اسماعیلی، پژوهشگر حوزه کار، درباره ابعاد واگذاری بانک رفاه به بخش خصوصی

ازبین بردن سرمایه بین  نسلی کارگران
 واگذاری بانک رفاه به بخش خصوصی در چند سطح زندگی کارگران و بیمه شدگان را   .

تحت تأثیر قرار می دهد؟
بگذارید مســئله را در دو سطح بررســی کنیم؛ موضوع اول امور جاری و روزمره ای 
اســت که بانک رفاه انجام می دهد و خدماتی اســت که در لحظه به جامعه بزرگی از 
کارگران، بیمه شدگان و مستمری بگیران ارائه می کند. بانک رفاه بانکی بوده که از ابتدا با 
هدف خدمات رسانی رفاهی به کارگران تشکیل شده است؛ بنابراین قطع این بازو می تواند 
زندگــی بخش بزرگــی از مردم در ایران را تحت تأثیر قرار دهــد. قطع این بازوی مالی و 
بانکی از پیکره سازمان تأمین اجتماعی قطعا این سازمان را دچار مشکلات متعددی در 
زیمنه پرداخت های جاری و مشکلات عینی و انضمامی درخصوص تعهدات بلندمدت، 
کوتاه مــدت و میان مــدت می کند. به ویژه اینکه این بانک را در خدمات رســانی جاری به 

بیمه شدگان و مستمری بگیران دچار مشکل می کند.
این را در نظر داشته باشید که فضای جامعه بیمه شدگان به نحوی است که سازمان 
تأمین اجتماعی سال هاست مثلا تلاش می کند که حتی ساعت پرداخت مستمری بگیران 
و بازماندگان بیمه شــدگان هم دچار تأخیر نشــود؛ یعنی سال هاســت که ســازمان در 
روز مقــرر این مبلــغ را پرداخت می کند و اگر بی نظمی در این مســیر رخ بدهد موجب 
نارضایتی های عجیب و فراوانی می شــود که سازمان علاقه ای به انجام مجدد آن ندارد 
و همواره تلاش می کند با یک نظم معین و طبق وعده این مبلغ را به مســتمری بگیران 
پرداخت کند تا نگرانی و به چالش کشــیدن بیمه شــدگان را کم کند. شــما این را در نظر 
داشته باشید که تأخیر چندساعته در پرداخت مستمری مستمری بگیران تا چه میزان بر 
زندگــی آنها تأثیر دارد و موجب نارضایتی می شــود و هرگونه تلاش برای برهم زدن این 
نظم مثل ازکارانداختن بازی بانک رفاه می تواند هم ســازمان و هم مستمری بگیران را با 
چالش هایی جدی  مواجه کند. بنابراین اولین مشــکلی که در پیشخوان خدمات سازمان 
می تواند ایجاد کند همین مســئله تأمین و تنظیم نقدینگی بــرای ایفای تعهدات نقدی 
ســازمان است. در صف اول افرادی که در حال دریافت خدمات متعدد از سازمان تأمین 
اجتماعی هستند مانند مستمری بگیران، تسهیلات دوران بارداری، غرامت دستمزد، بیمه 
بی کاری، هزینه های درمانی آسیب می بینند، چراکه مهم ترین محل تأمین این موارد ایفای 
تعهدات نقدی اســت که با توجه به مشــکلاتی که در مســیر دریافت حق بیمه وجود 
دارد، بانــک رفاه به عنوان یــک بازوی مالی و بانکی ســازمان در همه این موارد تلاش 
می کند به سازمان در پرداخت تعهدات کمک کند. اگر این بازو از این پیکره قطع شود، در 
واقع دست راست ســازمان قطع می شود و در صف اول هم این افرادی که اشاره کردم 
دچار مخاطرات معیشتی می شــوند. ضمن اینکه همه بیمه پردازان سازمان به صورت 
متمرکز همه حــق بیمه ها را از طریق همین بانک پرداخت می کنند و خدمات شــان را 
هم از طریق این بانک دریافت می کنند. مســتمری ها، حقــوق و مزایا، پرداخت خدمات 
تسهیلاتی قرض الحســنه و موارد دیگر همه و همه از ســوی بیمه پردازان در این بانک 
متمرکز شده اســت. مثلا صندوق های بازنشستگی از طریق همین بانک به بازنشسته ها 
تسهیلات پرداخت می کنند. در مجموع بانک رفاه چنان به ایفای تعهدات سازمان تأمین 
اجتماعــی گره خورده که با واگذاری این بانک به بخش خصوصی می تواند چالش های 
بزرگ تــری ایجاد کند و حتی اثرات این واگذاری نه فقط زندگی بیمه شــدگان که زندگی 

بخش بزرگی از شهروندان ایرانی را دچار چالش کند.
 به جز این مشــکلات عینی و چالش نقدینگی که ممکن است برای سازمان ایجاد کند   .

این واگذاری چه ابعاد دیگری دارد؟

آنچه تا اینجا گفتم مربوط به بحث مشکلات عینی و چالش های نقدینگی بود که در 
اثر واگذاری بانک رفاه ممکن اســت ایجاد شــود. اما مسئله دیگری که باید به آن اشاره 
کنم بحث مغایرت این واگذاری با اهدافی اســت که در زمان تأسیس بانک رفاه از سوی 
قانون گذار در نظر گرفته شــده است. مطابق قانون ساختار و همچنین خود قانون تأمین 
اجتماعی اموال این ســازمان در نقش اموال عمومی به حساب می آیند؛ برای نمونه در 
ماده ۱۰۴ قانون تأمین اجتماعی به صراحت اشاره شده که مالکیت این اموال متعلق به 
همه نسل های تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی است و به نوعی اصطلاحا معروف 
است که دارایی های ســازمان دارایی های بین نسلی است و متعلق به نسل های بعدی 
بیمه شــدگان و کارگران هم هســت؛ بنابراین ســهم بانک رفاه به عنوان یکی از اموال و 
دارایی های سازمان تأمین اجتماعی هم وفق همین مواد قانون تأمین اجتماعی و قوانین 
دیگــر در حکم اموال عمومی و متعلق به نســل های مختلف کارگران و بیمه شــدگان 
اســت. بنابراین خروج بانک رفاه از اموال بیمه شــدگان به نوعی سلب مالکیت و سلب 
حق بیمه شــدگان و همچنین سلب حق از نسل های آینده بیمه شدگان و کارگران است. 
می تــوان گفت به معنای ذخیره و ســرمایه گذاری در تأمین اجتماعی و منافع اقتصادی 
حاصل از این سرمایه گذاری هم لطمه می زند. بنابراین چنین تصمیمی با اهداف تشکیل 
ســازمان تأمین اجتماعــی و همچنین اهداف تشــکیل بانک رفاه به عنــوان یک بانک 

اختصاصی بیمه شدگان مغایرت خواهد داشت.
 اساسا هدف از تشکیل بانک رفاه چه بود و فلسفه وجودی این بانک چیست؟  .

بانک رفاه به موجب لایحه قانونی بیمه های اجتماعی کارگران که در ۲۴ تیر ۱۳۳۴ در 
مجلس شــورا به تصویب رسید، ایجاد شد. در آن سال سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
سازمان بیمه های اجتماعی کارگران شناخته می شد و این بانک به موجب لایحه قانونی 
بیمه های اجتماعی کارگران ذیل این سازمان تأسیس شد. این بانک با سرمایه خود کارگران 
تأســیس شد و از دولت هم کمکی برای تأسیس آن گرفته نشد. در سال ۱۳۳۸ در قانون 
بودجه وظایفی برای این بانک در نظر گرفته شــد و اساسنامه آن نوشته شد. به این ترتیب 
با یک ســرمایه ۴۰۰ میلیون ریالی نقد و از محل ســرمایه کارگران در ســازمان بیمه های 
اجتماعی کارگران تأسیس شد. هدف تأسیس این بانک دریافت و پرداخت وجوه سازمان و 
به کارگیری ذخایر از سوی سازمان بود؛ چرا که سرمایه سازمان تأمین اجتماعی یک سرمایه 
بین نســلی است و باید به فکر سازوکاری می بود که این سرمایه را ذخیره و سرمایه گذاری 

کند تا منافع به به همه نســل ها برســد. همچنین ســازمان باید به وظایف خود در قبال 
نسل های بعدی کارگران هم عمل می کرد؛ از این رو قانون گذار بانکی اختصاصی را در این 
زمینه تأســیس کرد تا به بازوی سازمان در تحقق این اهداف تبدیل شود. از سال ۱۳۳۴ تا 
به حال سازمان به صورت متمرکز ذخایر و دارایی هایش را در این بانک ذخیره کرده و به 
نوعی پیوند ناگسستنی بین سازمان تأمین اجتماعی، کارگران و بانک رفاه برقرار شده است. 
همان طور که از عنوان بانک هم برمی آید، این بانک برای ایجاد رفاه کارگران تأسیس شده 
است و دلیل تأسیس و فلسفه وجودی آن هم همین بوده است. حتی بعد از انقلاب هم 
در ســال ۵۸ که شورای انقلاب و دولت موقت تصمیماتی گرفتند تا بسیاری از مؤسسات 
و ســازمان ها را ملی کننــد، می بینیم که اتفاقی برای بانک رفــاه رخ نداده؛ چرا که قانون 
ملی شدن شامل حال برخی از بانک ها هم شد؛ اما بانک رفاه ذیل این قانون قرار نگرفت. 
به صراحــت در آن زمان اعلام شــد که مدیریت بانک رفاه ذیل ســازمان تأمین اجتماعی 
باقی خواهد ماند؛ یعنی حتی در شــرایط انقلابی هم که بسیاری از ساختارها تغییر کرد، 
بانک رفاه به دلیل فلســفه وجودی اش که خدمات رسانی به کارگران بود، دستخوش این 
تغییرات نشد؛ اما متأســفانه اکنون می بینیم که فشارها و زور جریان خصوصی سازی به 
دنبال تغییر ســاختار این بانک اســت. آن هم سیاســت هایی که شکست خورده بودنش 
در بســیاری از موارد دیده شــده و تلاش می کند تا یکی از بانک های بزرگ را که با قشــر 
بزرگی از زحمتکشــان ایرانی در ارتباط است، ببلعد. مشخص نیست که تجربه های تلخ 
و شکســت هایی که خصوصی سازی در ایران داشــته، اگر بر سر بانک رفاه هم بیاید، چه 

آینده ای در انتظار جمعیت بزرگی است که با این بانک در ارتباط هستند.
 واگذاری بانک رفاه به بخش خصوصی با توجه به سابقه خصوصی سازی در ایران چه   .

تأثیری روی اعتماد عمومی می گذارد؟
خطر دیگری هم که وجود دارد، این اســت کــه بُعد اجتماعی این واگذاری می تواند 
روی جامعه بیمه شــدگان تأثیر منفی بگذارد و شاهد خروج سرمایه های بیمه شدگان و 
کارگران کشــور از این بانک باشیم؛ چرا که بسیاری از این جامعه کارگری یا بیمه ای با این 
تصور که این بانک متعلق به خودشــان اســت و ســود و عایدی سرمایه های بانک هم 
مستقیما به ســازمان بازمی گردد، در آن سرمایه گذاری می کنند؛ چرا که آن را جای امنی 
برای سرمایه گذاری و ســپرده گذاری می دانند. واگذاری این بانک به بخش خصوصی یا 
بخش عمده ای از سهام آن به بخش خصوصی می تواند منجر به این شود که این اعتماد 
از بین رفته و بیمه شدگان سپرده ها و سرمایه های شان را از بانک خارج کنند. به این ترتیب 
ممکن است وضعیت تثبیت شده بانک رفاه که حاصل اعتماد بین بیمه شدگان و سازمان 
در این دهه هاســت، دچار تهدیدهایی شود. یکی دیگر از پیامدهای این خصوصی سازی 
این اســت که زمانی که ارائه خدمات عمومی بر عهده ســازمان یا برعهده متولیان قشر 
بیمه شده است، نمی توانند بدون در نظر گرفتن منافع ذی نفعان نسبت به حذف یا کاهش 
خدمات بانکی یا تسهیلاتی یا رفاهی اقدام کنند؛ اما با واگذاری ارائه خدمات عمومی که 
این بانک به عموم کارگران و بیمه شدگان ارائه می دهد، به بخش خصوصی ممکن است 
روند خدمات عمومی دچار دگرگونی شــود؛ چرا که تصمیم به کاهش یا حذف خدمات 
دیگر در اختیار و آزادی اراده بخش خصوصی خواهد بود. این ممکن است در مقاطعی 
به توقف خدمات بنا به صلاحدید آنها منجر شود؛ بنابراین ممکن است چنین تصمیمی 
منجر به خدشه و لطمه به خدمات عمومی به کارگران و بیمه شدگان شود؛ چرا که وقتی 
منطق سود حاکم بر بخش خصوصی بدون در نظر گرفتن منافع ذی نفعان ممکن اتفاق 
بیفتد، ممکن اســت منجر به اتخاذ تصمیماتی نظیر تمایل برای خروج از بازار یا حذف 

برخی خدمات شــود. تصمیم هایی که در منطق عرضــه و تقاضای بانکی قابل تعریف 
باشد. این در حالی است که در همه طول عمر بانک رفاه نظارت بیمه شدگان و نمایندگان 
بیمه شدگان در سازمان منجر به این شده که بسیاری از سیاست های منطق سود و کسب 
ســود کنترل شــود و خدمات رسانی عمومی به بیمه شــدگان و کارگران دچار خدشه ای 
نشــود؛ چرا که اصل تداوم یا استمرار خدمات عمومی یکی از اصولی است که در بخش 
خدمات عمومی حاکم است؛ اما با توجه به رقابت روزافزون و تغییرات شکل گرفته که از 
تعاریف ذاتی بخش خصوصی است، ممکن است در ارائه خدمات اصل تداوم و استمرار 
دچار لطمه شــود؛ چراکه ممکن اســت بخش خصوصی در یک فضای رقابتی قادر به 
ارائه مستمر خدمات نباشد. در چنین شرایطی آنها شاید تمهیداتی را برای ارائه خدمات 
مستمر به ذی نفعان نیندیشند و این مسئله منجر به ضرر و زیان به بیمه شدگان بشود. در 
واقع منطق سود ممکن است در مقاطعی بخش خصوصی را از ارائه خدمات منصرف 

کند و در چنین شرایطی خدمات رسانی به بیمه شدگان و کارگران به مخاطره می افتد.
 با واگــذاری این بانک بــه بخش خصوصی آیــا عدالت اجتماعی بــرای کارگران و   .

بیمه شدگان تأمین می شود؟
یکــی دیگر از نقدهایی که به خصوصی ســازی وارد اســت و ممکن اســت در 
خصوصی ســازی بانک رفاه هم اتفاق بیفتد، موضوع اصل برابری در ارائه خدمات 
به ذی نفعان اســت. بالاخره خدمــات عمومی وقتی به بخــش خصوصی واگذار 
می شود، ممکن است دستخوش تغییراتی شــود. یکی از این تغییرات نادیده گرفتن 
حقوق برابر افراد اســت؛ چرا که یک بنگاه خصوصی حــق دارد و می تواند تفوق و 
برتری را به هریک از مشــتری ها یا ذی نفعان خودش بدهد. آنها می توانند شرایطی 
را وضع کنند که ذی نفعان در سطوح و طبقات مختلف از برخی خدمات و امکانات 
برخوردار باشــند. این مسئله موجب می شــود تأمین عدالت اجتماعی در جامعه با 
نارسایی هایی مواجه شود. آن هم در حالی که تأمین عدالت اجتماعی یکی از اهداف 
اصلی تشــکیل چنین مؤسســه ای بوده؛ چرا که در یک شــرایط بازاری ممکن است 
کســب درآمد اولویت بانک قرار بگیرد و به این ترتیب ذی نفعانی که به کسب درآمد 
بانک کمک بیشــتری می کنند، از خدمات بهتری برخوردار باشند و مشتری هایی که 
به دلیل شــرایط اقتصادی یا اجتماعی شــان در کســب این درآمد کمکی نمی کنند، 

خدمات کمتری دریافت کنند.
ضمــن اینکــه از نظر قانونی ســازمان تأمین اجتماعی ســاختار مالــی و اقتصادی 
مســتقلی دارد. بانک رفاه هم به موجب قانون تأسیسش که پیش تر به آن اشاره کردم، 
یک بانک مســتقل اســت؛ ولی از آنجایی که این بانک با ســرمایه  کارگران تشکیل شده، 
به نوعی می توان گفت که بانک دولتی به حســاب نمی آید که بخواهد مشــمول قانون 
خصوصی سازی شود؛ چرا که بانک دولتی به نوعی باید از بودجه ارتزاق کند. در حالی که 
بانک رفــاه هیچ گونه دریافتی از دولت ندارد و هیچ ردیــف بودجه ای ندارد و از بودجه 
ســالانه به آن تعلق نمی گیرد و هرآنچه دارد، از ســرمایه بیمه گذاران و کارگران است؛ 
بنابراین از اساس این بانک مطابق قانون ساختار و قانون تأمین اجتماعی و حتی مطابق 
اساسنامه بانک رفاه ماهیتی مستقل دارد و دولتی به حساب نمی آید که مشمول اصل ۴۴ 
شود؛ اما اراده سیاسی که پشت این خصوصی سازی قرار دارد، اساسا به این قیود قانونی 
توجهی ندارد. متأسفانه به نظر می رســد ماشین خصوصی ساز با وجود نتایج ناموفقی 
که داشــته، حالا دستش را روی یکی از قدیمی ترین بانک های ایران که بانک اختصاصی 

کارگران، بیمه شدگان و مستمری بگیران است، گذاشته است.

ســامان موحدی راد: جامعه کارگران، بیمه شــدگان و 
مســتمری بگیران ایرانی حالا در کنار ده ها دغدغه ای 
کــه متأثر از شــرایط اقتصادی ناپایدار کشــور دارند، 
باید نگــران یک تصمیم دیگر هم باشــند. ســازمان 
خصوصی ســازی تلاش دارد بانک رفاه را که تنها بانک 
بیمه شدگان  و  کارگران  به  خدمات رســان  اختصاصی 
اســت، واگذار کند. واگذاری بیش از ۳۳ درصد سهام 
این بانک به بخش خصوصی به این معنی اســت که 
دیگــر این بانــک در تملک کارگران نیســت و جامعه 
بزرگی از ایرانی ها باید منتظر باشند تا بخش خصوصی 
برای بســیاری از امور حیاتی شــان تصمیــم بگیرد. 
جدی شــدن این واگذاری بهانه ای شــد تا با فرشــاد 
اسماعیلی، پژوهشــگر حوزه کار در این زمینه صحبت 

کنیم و ابعاد این واگذاری و اثرات آن را بررسی کنیم.

شنبه
۱۲ آذر ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۶

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

انوره دو بالزاک، نویسنده فرانسوی- خیس ۹- رهن دهنده- از 
عناصر تشکیل دهنده نمک طعام – معروف ۱۰- نامه را در آن 
می گذارند- بر سر سفره عقد می گذارند- سوره نودم قرآن ۱۱- 
ســحاب - واحد طول روسی- تأیید خارجی ۱۲- پیشرو قافله 

زائران- همراه عروس- دین رایج در هند ۱۳- معاون هیتلر- 
بی حرکتی- هیولای محبوب  ســینما- یــک و یک ۱۴- از ابزار 
خیاطی- سرپرستی- از درجات نظامی ۱۵- وسیله  اندازه گیری 

اختلاف پتانسیل- اراده و خواست خداوند- فلج  افقی: 
 ۱- فرایندی که موجب ســازگاری جانــوران با محیط 
اطرافشــان می شــود- از مکان های دیدنی طبیعی رامسر 
۲- قدیمی ترین قبرستان مســلمانان- فدراسیون جهانی 
فوتبال- باکتری میله ای شــکل ۳- وســط- سوم- غارت 
و چپاول- گیــج ۴- شــاعر اصفهانی- ... لاتــزع قلوبنا- 
نیکــورو ۵- میــخ در گویــش عــرب- نشــانه اختصاری 
ســازمان بهره وری انرژی ایران- کاخ ۶- جلگه پهناور در 
نواحی نیمه خشــک- بالین- خطی در دایره ۷- خوردنی 
صبحانه- خاکســتر- لگن ظرفشــویی ۸- نشــانه جمع 
فارســی- تحریک کردن- دهان ۹- پرچم- نامی پسرانه- 
کفش لاستیکی ۱۰- اشتباه- شاعر نیشابوری که به دست 
مغولان کشته شد- گونه ای کبوتر وحشی ۱۱- پندار- تکیه 
 کلام درویــش- آزمــون چندگزینه ای ۱۲- بــزرگان- الهه 
عشق در اســاطیر یونان- نوعی بیماری پوستی ۱۳- کله- 
هفت گانه- آشــکار و هویدا- گیره سر دخترانه ۱۴- نوعی 
شلوار گشــاد- جانوری از خانواده بندپایان- همیشه ۱۵- 

بخش سردکننده موتور خودرو- نگران و پریشان 
عمودی: 

۱- شــتر عربی- از هفت قلم آرایــش- قدیم ها برای 
شســتن ظروف اســتفاده می شــد ۲- دوره پــس از پایان 
حمله حــاد بیمــاری- میانجــی- جــوان ۳- پیمودن- 
رسوم- انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی- ناپسند ۴- 
فرستادن پیامبران از سوی خدا- رشته ای در شمشیربازی- 
معاهــده ای که به جنگ جهانی اول پایــان داد ۵- نوعی 
چاپ- نامه کوتاه- عمارت، ســازه ۶- با کلید باز می شود- 
مشهورترین آمیزه موسیقی و نمایش در تئاتر- حریص ۷- 
نام قدیم مدینه- تفریق- سالک ۸- سازی پوستی- رمانی از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۷۹      طراح: بیژن گورانی
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